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Abstrakt

Positioning unit for microscope

The aim of this Diploma Thesis is to design and create hardware and software for

positioning unit for microscope. This unit will be fixed to manual locating mechanism

and will control motors of automatic drive. Theoretic selection of actuators,

microcontroller and other integrated circuits are described in this thesis. The practical

part includes proposal of communication between microcontroller and personal

computer, proposal of PCB design, firmware for microcontroller and user interface for

personal computer. For the subject of investigation a test plate which served for testing

correct functioning of the whole unit was created.
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1. Úvod

V současné době existuje mnoho variant a způsobů, jak pohybovat se zkoumaným

vzorkem po pracovním stolku mikroskopu. Pouţívají se manuální mechanismy, kde je k

pohybu vzorku potřeba činnosti člověka, nebo automatické mechanismy, kde pohyb

obstarávají akční členy ovládané počítačem.

Úkolem diplomové práce bylo navrhnout automatické ovládání manuálního

mechanismu pohybu, dále pak vybrat hlavní řídicí mikrokontrolér, vhodné integrované

obvody, akční členy, vytvořit software pro polohovací jednotku a uţivatelské rozhraní

pro osobní počítač.

Podle zadání má polohovací jednotka posouvat vzorek v ose X i v ose Y, určovat

jeho polohu a zajišťovat, aby nedošlo k vysunutí vzorku mimo pracovní plochu.

Ovládání a kontrola činnosti jednotky se má, provádět pomocí osobního počítače.

Práce je rozdělena do čtyř částí, které popisují celkový postup práce. První část se

věnuje teoretickému popisu zadaného úkolu a výběru vhodných akčních členů určených

k pohybu vzorku, včetně jejich výhod i nevýhod.

Druhá část obsahuje teoretický popis, výběr jednotlivých integrovaných obvodů a

mikrokontroléru na základě poţadovaných funkcí, kterými má jednotka disponovat.

U vybraného mikrokontroléru NEC V850E/IG3 jsou následně popsány jednotlivé jeho

části a jejich funkce. Dále jsou v této kapitole popsány tři varianty akčních členů, které

by byly vhodné k realizaci.

Ve třetí části je popsán návrh a realizace schématu a plošného spoje. Dále také

software pro polohovací jednotku, kde je znázorněno nastavení registrů pro

poţadovanou funkci včetně ukázky konkrétních hodnot. U uţivatelského rozhraní pro

osobní počítač je popsána funkce jednotlivých částí i konkrétních tlačítek. Část této

kapitoly je věnována popisu konkrétní komunikace mezi osobním počítačem a

mikrokonrolérem.

V poslední části se věnuji testování navrţeného softwaru a hardwaru včetně

komunikace mezi zařízeními.

V přílohách je navrţené schéma a plošný spoj, dále zdrojový kód nahrávaný do

mikrokontroléru a samozřejmě i skript uţivatelského rozhraní.
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2. Rozbor řešení elektromechanických polohovacích mechanismů

Při prvním seznámení s mikroskopem, pro který je úloha vytvořena, jsem si

prohlédl, jak se provádí pohyb po pracovním stolku. Pro pohyb a odměřování v osách X

a Y je pouţit kříţový stolek (viz obrázek 2.1), který je připevněn k pracovnímu stolku.

Obr. 2.1: Kříţový stolek pro mikroskop [1]

Mechanické nastavení pozice se provádí manuálně pomocí otočného knoflíku.

K přechodu mezi koncovými pozicemi v ose X je potřeba 18 a v ose Y 1,5 otočení

knoflíkem. Pro automatický posuv nebo sekvenční snímání bylo nutné zjistit krouticí

moment, který je potřeba pro otočení knoflíku a následně vybrat vhodný

elektromechanický polohovací systém. Na obou otočných knoflících je však potřeba

rozdílný krouticí moment, proto budu pracovat s vyšším momentem, aby byly pro oba

směry posuvu pouţity stejné motory a zařízení k nim připojené. Po zjištění všech

potřebných informací bylo moţné vybrat mezi krokovými motory a stejnosměrnými

motory s vícestupňovou převodovkou a inkrementálním čidlem. Motory musely také

vyhovovat svými rozměry a svou hmotností, protoţe je nutné, aby byly umístěny na

kříţovém stolku a pohybovaly se současně s celým mechanismem pracovního stolku.
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2.1. Krokové motory

Tyto motory je vhodnější pouţít při realizaci polohovací jednotky pro mikroskop

z důvodu jednoduchosti řízení a zjišťování polohy. Je několik variant řízení. Buď

s plným, nebo polovičním krokem, různou rychlostí a směrem otáčení. Jednotlivé

varianty řízení se volí podle velikosti poţadovaného krouticího momentu, přesnosti

nastavení polohy a přípustného odběru [2]. Následné zjištění polohy by se vypočítalo

z počtu a velikosti kroků jiţ programově. Podle zjištěné velikosti krouticího momentu

by krokový motor pro potřebný krouticí moment měl příliš velké rozměry a umístění na

kříţový stolek nebylo moţné z důvodu vyšší hmotnosti. Proto bylo vhodnější pouţít jiţ

stejnosměrný motor.

2.2. Stejnosměrný motor

Rozměry stejnosměrných motorů s vícestupňovou převodovkou pro stejný

krouticí moment jsou menší a tím i přijatelnější pro praktickou realizaci. Tento druh

motorů je buzen stejnosměrným napětím, které je přiváděno na napájecí svorky motoru

a jehoţ velikostí se nastavuje rychlost otáčení motoru. Směr otáčení motorů je moţno

řídit pomocí výkonových obvodů. Řízení rychlosti motorů je sloţitější, protoţe je nutné,

aby zdroj mohl vysílat analogové napětí s různou velikostí, nebo aby výstupem

byl PWM signál. Poté je moţno řídit rychlost otáčení. Díky vícestupňové převodovce,

která je součástí motoru, není nutné, aby samotný motor zvládal tak velký krouticí

moment. Inkrementální čidlo vysílá pulzy, pomocí nichţ je moţné odečítat pozici na

pracovním stolku.

3. Volba vhodné koncepce polohovací jednotky, určené pro

automatické sekvenční snímání mikroskopických vzorků

Po konzultaci se zadavatelem práce a zadáním přesným funkcí jednotky, jsem

navrhl základní blokové schéma, viz obrázek 2.2. Na tomto obrázku je vidět uspořádání

integrovaných obvodů nutných pro správnou funkčnost jednotky.
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Obr. 2.2: Blokové schéma polohovací jednotky

3.1. Požadované funkce

– ovládání jednotlivých kroků automatického posuvu, zadání hodnot pro sekvenční

snímání nebo nastavení rychlosti otáčení motorů pomocí osobního počítače přes

sériovou linku

– kontrola počáteční pozice a zamezení pohybu stolečku do pozice v záporných

hodnotách na obou osách

– pohyb s kříţovým pracovním stolkem v osách X a Y pomocí stejnosměrných

motorů s vícestupňovou převodovkou

– snímání aktuální pozice z impulzů inkrementálního čidla připojeného

k ovládanému motoru

3.2. Výběr vhodných integrovaných obvodů

K poţadovaným funkcím bylo nutné vybrat vhodné integrované obvody, které by

zaručily správnou funkčnost jednotky. V následujících kapitolách jsou popsány

integrované obvody vybrané pro výslednou realizaci. Nejdříve bylo nutné zvolit hlavní

MCU (mikrokontrolér). Rozhodoval jsem mezi MSP430 od firmy Texas Instruments

a NEC V850E od firmy Renesas. Oba tyto mikrokontroléry jsou vhodné pro řešení

zadaného projektu. Konečnou volbou byl NEC V850E/IG3. Hlavním faktorem při

výběru mikrokontroléru bylo provedení, ve kterém je mikrokontrolér dodáván.
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NEC V850E/IG3 je jiţ osazen na desce. To vede k usnadnění práce a odpadne tím dosti

sloţitá část návrhu plošného spoje. Vývojové prostředí IAR Embedded Workbench

pouţívané k tvorbě vnitřního programu je dodáváno k mikrokontroléru a je moţné se

s ním lehce seznámit. Velikost kódu nahrávaného do paměti je omezena na velikost

64 kB. Tato velikost je pro zadaný úkol dostatečná. Mikrokontrolér má dostatečný

výpočetní výkon a varianta IG3 je přímo určena pro řízení motorů.

3.2.1. Mikrokontrolér NEC V850E/IG3

Mikrokontrolér NEC V850E/IG3 je 32bitový typ RISC [1]. Vyuţívá se pro řízení

vysoce výkonných systémů. Detailní popis pinů na čipu se nachází v

příloze I. Blokové schéma tohoto mikrokontroléru je zobrazeno na obrázku 3.1.

Obr. 3.1: Blokové schéma NEC V850E/IG3 [3]


[…]


b) Stiskem tlačítka Počáteční nastavení se nejdříve pracovní vzorek vrátí do

počáteční pozice v ose X a následně v ose Y. Po dojetí na souřadnici [0, x] se zastaví

motor v ose X a na souřadnicích [0 0] i motor v ose Y. Zobrazí se pomocné okno, které

popisuje tuto činnost, viz Příloha VI-3.

VII

Příloha VI-3: Počáteční nastavení pozice

c) Dalším krokem je najetí pracovním stolkem na hodnotu jednoho centimetru v ose

X. To se provede stiskem kláves se šipkami. Kdyţ je hodnota správně nastavena,

stiskněte tlačítko Načíst hodnotu a zobrazí se hodnota s počtem pulzů vygenerovaných po

najetí na hodnotu 10 milimetrů, viz Příloha VI-4.

Zde je konkrétní hodnota 14299 pulzů, tu zadejte do políčka označeného Počet

pulzů. Zadaná hodnota musí být v rozsahu 0 – 65 535. Při špatně zadané hodnotě, nebo

ponechání textu Počet pulzů se zobrazí varování, viz Příloha VI-5.

Kdyţ hodnotu zadáte správně, vrátí se stolek do počáteční pozice a kalibrace je

úspěšně dokončena.

VIII

Příloha VI-4 : Načtení počtu pulzů 10

milimetrů

Příloha VI-5: Špatně zadaná hodnota 10

milimetrů

Poznámka: Pokud v průběhu kalibrace nastane jakýkoliv problém, nebo provedete kroky

ve špatném pořadí, je nutné ji začít znovu od začátku.

Po kalibraci je moţné celý systém ovládat šipkami na klávesnici a tím libovolně

pohybovat vzorkem.

IX

3. Najetí na pozici

Po úspěšné kalibraci vyberete rychlost vhodnou pro najetí na zvolenou pozici. Máte

moţnost výběru z deseti rychlostí, viz Příloha VI-6.

Kdyţ vyberete poţadovanou rychlost, je nutné ji potvrdit tlačítkem Výběr rychlosti.

Vybraná rychlost se zobrazí v poli nad výběrem zadané hodnoty pro najetí na pozici (viz

Příloha VI-7), kde je vybrána Rychlost 3 a souřadnice najetí.

Příloha VI-6: Výběr rychlosti

Příloha VI-7: Výběr rychlosti tři a

souřadnice pro najetí

Při vhodně zvolené rychlosti zadáte souřadnice poţadované polohy. Hodnoty jsou

zadávané v milimetrech a maximální rozsah je omezen velikostí pracovního stolku, který

je 100 x 50 milimetrů. Po zadání hodnot v poţadovaném rozsahu a stisku klávesy Najetí

se stolek posune na poţadované souřadnice. Posuv se provádí nejdříve v ose X a poté

v ose Y. Potvrzení o dojetí se neodesílá zpět k uţivatelskému rozhraní prostřednictvím

X

zprávy, ale je pouze vizuálním pohledem na mikroskop. Hodnoty najetí lze libovolně

kombinovat. Můţete nejdříve najet na souřadnice 60 x 30 mm a potom na 30 x 15 mm.

4. Sekvence snímaných vzorků

Sekvence snímání vzorků, pohybuje se zkoumaným vzorkem po pracovním stolku,

viz Příloha VI-8.

Příloha VI-8: Posuv vzorku při sekvenčním snímání

Hodnoty potřebné k tomuto snímání jsou rozměry zkoumaného vzorku, coţ je

vlastně velikost posuvu v ose X a ose Y a počet posuvů v obou osách.

Minimální rozměr zkoumaného vzorku smí být 10x10 mm a maximální 99x99 mm,

maximální počet posuvů v obou osách je 9.

Tyto hodnoty postupně zadávejte do příslušných políček uţivatelského rozhraní a

vţdy dvojici potvrďte, viz obrázek VI-9. Po zadání a potvrzení obou dvojic parametrů,

můţete začít se sekvenčním posuvem vzorku. Jednotlivé kroky se vykonají po stisku

klávesy „Krok“, po dokončení posledního kroku se pracovní stolek vrátí do počáteční

souřadnice [0,0] a je moţno provádět najetí na pozici nebo opět sekvenční snímání

vzorku.

XI

Příloha VI-9: Nastavené a potvrzené hodnoty sekvence snímání

XII

5. Menu programu

Součástí uţivatelského rozhraní je i jednoduché menu, které obsahuje poloţky File

a Help. V poloţce Help je stručný postup práce s programem (viz Příloha VI-10) a

poloţku About ve které je název a rok vzniku programu.

Příloha V-10: Menu nápověda

V poloţce File je exit, pomocí kterého je moţno program vypnout. Pro tento účel

slouţí i tlačítko Exit, po jeho stisku se program ujistí, zda ho opravdu chcete ukončit.

Tlačítko Stop zastaví běh programu.

Při tvorbě nového uţivatelského rozhraní je nutné alespoň přibliţně dodrţet nastavenou

přenosovou rychlost po sériové lince 9600 bps.

Přeji vám příjemnou a bezproblémovou práci s tímto programem.

Příloha VII – CD

Obsah CD:

– /firmware

o firmware_polohovaci_jednotka

– /uţivatelké_rozhraní

o Polohovaci_jednotka_pro_mikroskop.au3

o Polohovaci_jednotka_pro_mikroskop.exe

o Readme

o putty.exe

o autoit-v3-setup.exe

– /doc

o diplomova_prace.pdf

– /schema

o Polohovaci_jednotka.sch

o Polohovaci_jednotka.tiff

– /navrh_desky

o Polohova_jednotka_vrstvaA.pcb

o Polohova_jednotka_vrstvaB.pcb

o Polohova_jednotka_vrstva_popis.pcb

o Polohova_jednotka_rozloţení.pcb

o Polohova_jednotka_vysledná.pcb