## Posudek vedoucího diplomové práce

### **Tomáš Pohanka: polohovací jednotka pro mikroskop**

Úkolem Tomáše Pohanky bylo vyřešit polohovací jednotku pro posun vzorku v zorném poli mikroskopu. Typ mikroskopu s polohovacím stolcem byl předem zadán.

Diplomová práce je rozdělena na několik částí, které odpovídají jednotlivým krokům diplomanta při řešení zadané úlohy.

První část práce je věnována volbě pohonné jednotky pro posun stolku mikroskopu. Diplomant zde rozebírá několik možných řešení. Protože se předpokládá kompletní realizace celého zařízení, musel respektovat různá praktická omezení. Technicky ideální řešení proto nakonec vyloučil z cenových důvodů. Při návrhu a testování používal náhradní řešení pohonu, které je z funkčního hlediska ekvivalentní. Tento postup odpovídá běžné technické praxi.

Ve druhé části popisuje diplomant navržené elektronické obvody. Podobně jako v první části, i zde vycházel diplomant z dostupných prostředků, především při volbě vhodného mikrokontroléru. Navržené schéma je v souladu s požadovanými funkcemi zařízení. Při případném dalším vývoji by bylo patrně vhodné doplnit resp. nahradit obvod pro rozhraní RS232 obvodem pro rozhraní USB a tak lépe přizpůsobit navrženou jednotku běžným osobním počítačům.

Třetí a čtvrtá část diplomové práce popisují programové vybavení, které diplomant vytvořil pro procesor polohovací jednotky a pro řídicí osobní počítač. Zde diplomant s výhodou využil speciální vlastnosti zvoleného mikrokontroléru, tj. generátor PWM a dekodéry dvoufázového signálu z inkrementálních čidel. Pro komunikaci s osobním počítačem navrhl diplomant jednoduchý protokol, který lze pro daný účel považovat za zcela vyhovující. Poněkud nepříjemné je však určité omezení řídicího programu, který běží na osobním počítači. V aktuální verzi neumožňuje tento program volbu sériového rozhraní, ke kterému je polohovací jednotka připojena.

Celé zařízení diplomant realizoval a ověřil na zkušební desce. V diplomové práci je uveden i kompletní návrh plošného spoje pro finální verzi řídicí jednotky. Z časových důvodů však DPS zatím nebyla vyrobena.

Po formální stránce je diplomová práce provedena čistě a pečlivě a obsahuje všechny náležitosti. V příloze je dále i uživatelský návod pro kalibraci a používání řídicího programu pro polohovací jednotku.

Při své práci postupoval Tomáš Pohanka samostatně. Řada konzultací byla potřebná především pro přesnou specifikaci požadavků na polohovací jednotky a pro posouzení realizovatelnosti navrženého řešení.

Tomáš Pohanka ve své diplomové práci splnil všechny body zadání. Jeho práci hodnotím známkou

**v ý b o r n ě**

a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka pro diplomanta: Jak je řešena synchronizace přijímače v řídicí jednotce v případě, kdy přijme nesprávný povel nebo povel v nesprávném formátu?

V Plzni 18.7.2012

Dr. Ing. K. Dudáček
Katedra informatiky
a výpočetní techniky
ZČU v Plzni